

## **KẾ HOẠCH**

### **tổ chức bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho học viên lớp nhận thức về Đảng năm 2023**

-----

Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Hướng dẫn số 61-HD/BTGTW, ngày 16/6/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương; Kế hoạch số 199-KH/TU, ngày 28/11/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường, củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới;

Căn cứ chỉ tiêu phát triển đảng năm 2023 theo Nghị quyết số 06-NQ/HU, ngày 12/12/2022 của Huyện ủy và Công văn số 925-CV/HU ngày 06/3/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho học viên lớp nhận thức về Đảng năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:** Nhằm giúp những người có nguyện vọng gia nhập Đảng Cộng sản Việt Nam qua học tập, nghiên cứu, hiểu được những vấn đề cơ bản lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam; Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên Chủ nghĩa xã hội; nội dung cơ bản của Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam; nội dung và giải pháp đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; về mô hình tổ chức Đảng. Qua việc học tập, giúp và định hướng cho quần chúng xác định, xây dựng động cơ vào Đảng đúng đắn; tích cực học tập, làm việc, rèn luyện và phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam. Căn cứ kết quả học tập của học viên, Trung tâm Chính trị huyện cấp Giấy chứng nhận, là một trong những điều kiện để chi bộ xem xét kết nạp vào Đảng.

**2. Yêu cầu:** Công tác tổ chức lớp phải đảm bảo số lượng học viên/lớp, nội dung chương trình và thời gian học tập theo quy định của Ban Tuyên giáo Trung ương.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, SỐ LƯỢNG LỚP HỌC**

**1. Đối tượng:** Là những quần chúng có nguyện vọng muốn tìm hiểu về Đảng, tự giác gia nhập Đảng, được các cơ quan, đoàn thể công nhận là ưu tú, được quần chúng tín nhiệm và giới thiệu để tổ chức đảng xem xét, bồi dưỡng kết nạp Đảng.

Có trình độ học vấn đạt từ trung học cơ sở hoặc tương đương trở lên.

**2. Nội dung:** Thực hiện theo Hướng dẫn số 61-HD/BTGTW, ngày 16/6/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện chương trình bồi dưỡng nhận thức về Đảng.



### **3. Số lượng, thời gian học trong năm 2023:**

- Tổ chức 03 lớp, mỗi lớp có số lượng không quá 120 học viên.
- Thời lượng học bồi dưỡng 05 ngày/lớp.
- Nội dung học bồi dưỡng (*có Phụ lục kèm theo*).

### **III. HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP**

- Giảng viên cần nắm chắc đặc điểm của đối tượng học viên để lựa chọn phương pháp, hình thức truyền đạt nội dung phù hợp với đối tượng cụ thể. Chọn một số nội dung trong tài liệu để đi sâu phân tích, làm rõ, kết hợp với giảng bài và tổ chức thảo luận, trao đổi kinh nghiệm giữa các học viên cho phù hợp và thiết thực; cung cấp thêm thông tin và tài liệu để học viên tự nghiên cứu, tự học.

- Hình thức học tập: Tổ chức theo lớp học tập trung, nghe giảng kết hợp với thảo luận, giải đáp thắc mắc giữa giảng viên với học viên, giữa học viên với học viên; tham quan thực tế địa chỉ lịch sử địa phương (nếu có); đánh giá kết quả; viết bản thu hoạch; tổng kết trao giấy chứng nhận.

### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

- Thời gian mở lớp: dự kiến mở 03 lớp vào tháng 4, 8, 12/2023.
- Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện Vĩnh Bảo.

### **V. TÀI LIỆU**

- Tài liệu học tập chính thức gồm: 05 bài trong cuốn “*Tài liệu bồi dưỡng nhận thức về Đảng*” xuất bản 2022.

#### **- Tài liệu tham khảo:**

- + Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội (bổ sung phát triển năm 2011);
- + Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;
- + Các chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong giai đoạn 2016-2022 do Ban Tuyên Giáo Trung ương biên soạn;
- + Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về “*đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”,....

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Tổ chức Huyện ủy**

- Chủ trì tuyển sinh và thẩm định, tổng hợp danh sách quần chúng ưu tú của đơn vị gửi lên theo các đợt dự kiến trong năm; tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành các Quyết định mở lớp cho quần chúng ưu tú.

- Phối hợp với Trung tâm Chính trị huyện và các đơn vị liên quan trong việc quản lý các lớp học và rà soát danh sách để phát hành công văn triệu tập học viên đi học.



- Chủ trì theo dõi và thông báo kết quả học tập của học viên cho cấp ủy cơ sở biết để thực hiện đồng thời theo dõi nguồn cảm tình đảng của từng đơn vị để làm tốt công tác phát triển đảng hằng năm.

## **2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

Phối hợp với Trung tâm Chính trị huyện mời và bố trí giảng viên lên lớp. Chủ trì thực hiện các nội dung, chương trình bài giảng đảm bảo đúng quy định, hướng dẫn.

## **3. Trung tâm Chính trị huyện**

- Phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy rà soát danh sách học viên; chủ trì phát hành công văn triệu tập học viên đi học theo Quyết định mở lớp của Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, tài liệu; bố trí giảng viên, mời giảng viên, lễ khai giảng - tổng kết - bế mạc lớp học; công tác tổ chức lớp học; quản lý học viên trong thời gian lên lớp học; in và cấp Giấy chứng nhận cho học viên hoàn thành sau khóa học đủ điều kiện; bố trí kinh phí lớp học và các điều kiện phục vụ dạy và học đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy định, hướng dẫn hiện hành.

- Kết thúc lớp học, báo cáo tình hình, kết quả học tập với Thường trực Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy).

## **4. Các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc Huyện ủy**

- Các chi, đảng bộ trực thuộc căn cứ kế hoạch và tình hình thực tế tại địa phương, cơ quan, đơn vị để triển khai tổ chức thực hiện; đưa công tác tạo nguồn phát triển đảng vào nội dung sinh hoạt chi bộ; phân công đảng viên chính thức theo dõi, hướng dẫn, giúp đỡ, bồi dưỡng cảm tình đảng; chỉ đạo các chi bộ, thủ trưởng cơ quan đơn vị tạo điều kiện cho học viên nhận thức về Đảng tham gia lớp học.

- Định kỳ hằng tháng xét, đề nghị của chi bộ lựa chọn và bổ sung, điều chỉnh danh sách cảm tình đảng của đơn vị mình gửi lên Ban Tổ chức Huyện ủy để tổng hợp đề nghị mở lớp nhận thức về Đảng cho cảm tình Đảng theo thời gian dự kiến của Kế hoạch.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các chi, đảng bộ cơ sở, các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Thành ủy “đề báo cáo”,
- Thường trực Huyện ủy,
- Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Trung tâm Chính trị huyện;
- Chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy;
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Bùi Gia Huấn**



## PHỤ LỤC

Nội dung, thời lượng chương trình bồi dưỡng lý luận Chính trị  
dành cho học viên lớp nhận thức về Đảng

(Theo Hướng dẫn số 61-HD/BTGTW ngày 16/6/2022)



-----

STT	NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH	THỜI LƯỢNG	GHI CHÚ
1	<b>Bài 1:</b> Khái quát lịch sử Đảng cộng sản Việt Nam	5 tiết = 1 buổi	
2	<b>Bài 2:</b> Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội	10 tiết = 2 buổi	
3	<b>Bài 3:</b> Nội dung cơ bản của Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam	5 tiết = 1 buổi	
4	<b>Bài 4:</b> Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh	5 tiết = 1 buổi	
5	<b>Bài 5:</b> Phần đầu trở thành Đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam	5 tiết = 1 buổi	
6	<b>Chuyên đề tự chọn</b> (Trao đổi, thảo luận)	5 tiết = 1 buổi	
7	Tham quan hoặc báo cáo chuyên đề mới	5 tiết = 1 buổi	
8	Hệ thống, giải đáp thắc mắc	5 tiết = 1 buổi	
9	Viết bài thu hoạch, tổng kết	5 tiết = 1 buổi	
	<b>TỔNG CỘNG</b>	<b>50 tiết = 10 buổi (5 ngày)</b>	

